ATOS DO EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
GABINETE DA PREFEITA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2019, REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL DE COREMAS– PB, a Senhora Francisca das Chagas Andrade de
Oliveira, no uso de suas atribuições legais,

CONVOCA:

1. Os servidores desta edilidade - abaixo relacionados, para comporem as mesas receptoras e/ou
apuradoras de votos para o Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em Data Unificada do
município de Coremas – PB ano 2019, a realizar-se no próximo dia 06 de outubro de 2019:

Mesas receptoras das 07h00min ás 18h00min:
1. ABIDIEL DA SILVA MAMEDE
2. ALYNE MAYARA LACERDA DE OLIVEIRA
3. ANA MARIA DOS SANTOS
4. ANA MARIA MOURA BEZERRA
5. BRUNA RAFAELE DE ANDRADE
6. CLEIDIANE ALMEIDA DE SOUSA
7. DANIEL JACKSON ANDRADE SILVA
8. DJANANE MANGUEIRA GOMES
9. EDIVALDO GONCALVES DE LIMA
10. GEFERSON LIMA DA SILVA
11. GILDEMARCOS DIOGENES GURGEL
12. GIRLENE SOARES DA SILVA
13. HELTON HARLAN PIRES LOPES
14. HOZANA DE SOUSA FARIAS
15. JACIARA LAURENTINA DA SILVA
16. JOSÉ JANCLESIO OLIVEIRA DA SILVA
17. JOSÉ JONNATHAN DE SOUSA GOMES OLIVEIRA
18. LUANA PIRES DE LACERDA
19. MARCIA FERNANDA VITURINO DO NASCIMENTO SILVA
20. MARTA FRANCISCA DE OLIVEIRA FERNANDES
21. RITA DE CÁSSIA FAUSTINO DA SILVA
22. RONNY ÍTALO SOARES PORDEUS LEITE
23. ROSILENE DE ANDRADE SILVA
24. SAMIRES DA SILVA QUEIROGA
25. TAYNANDA TREYSSE MARIANO
26. THAIS ALLANA ANDRADE DA SILVA
27. WAGNA NUNES BENEDITO ALEXANDRE B. DE ARAÚJO

Mesas Apuradoras a partir 16h00min:

1. ALISSOM DA SILVA RIBEIRO
2. BRUNA RAFAELE DE ANDRADE
3. CICERO PEREIRA FERREIRA
4. DIGYNA MARIA DA SILVA VICENTE
5. EMANUELA MARLA CAVALCANTI LEITE
6. FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO JUNIOR
7. HILDEVAN GUEDES BATISTA DE OLIVEIRA
8. JAILSON CHAGAS OLIVEIRA
9. JEFFERSON ZENARIO DE OLIVEIRA FERNANDES
10. JOÃO ALFREDO DA SILVA
11. JOÃO BOSCO AGUIAR

12. JOSÉ VITAL DA SILVA JUNIOR
13. JOSEANO VICENTE HENRIQUE
14. MARIA ALINE PIRES MATIAS
15. MARIA JOSÉ ALVES BATISTA
16. MIKAELY FERREIRA OLIVEIRA
17. RODOLFO SANTOS SOARES
18. RONNIE VON SOARES DE ALMEIDA
19. SAMIRES DA SILVA QUEIROGA
20. TAYNANDA TREYSSE MARIANO
21. VALÉRIO FERREIRA DA SILVA NETO
22. WELLITANIA FAUSTINO
23. ZAIRA NITÃO DINIZ

2. Os mesários e escrutinadores nomeados em caráter oficial para o exercício da função devem
estar cientes que são considerados “funcionários públicos” para fins penais (cf. art. 327, do Código
Penal) e “agentes públicos” para fins de incidência das disposições da Lei nº 8.429/92 (cf. art. 2º,
da Lei de Improbidade Administrativa).

 3. Sendo esta uma prestação de serviço público relevante, determina ainda que, aqueles que
trabalharem neste dia terão uma folga para compensar o dia trabalhado.

Coremas– PB, 27 de setembro de 2019.

Publique-se,
Divulgue-se.

 FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

ATOS CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
MUNICÍPIO DE COREMAS - PB

EDITAL Nº 10/2019 – COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DAS
MESAS RECEPTORAS DOS VOTOS E TURMA
APURADORA, DA DATA, DO HORÁRIO E DOS
LOCAIS DE VOTAÇÃO E APURAÇÃO NO PROCESSO
DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES EM
DATA UNIFICADA DO MUNICIPIO DE COREMAS – PB.

A COORDENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO PROCESSO DE ESCOLHA
DE CONSELHEIROS TUTELARES EM DATA UNIFICADA DO MUNICIPIO DE COREMAS – PB
regulamentado pela Resolução do CMDCA nº 02/2019 de 17 de maio de 2019, no uso das
atribuições legais com base na Lei Federal nº 8.069/90 – ECA e na Lei Municipal nº 179/2019 de
14 de maio de 2019TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL para divulgação da composição
das mesas receptoras dos votos e turma apuradora, data, horário e locais de votação e apuração
para o Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em Data Unificada do Município de
Coremas – PB.

1. O Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em Data Unificada do Município de
Coremas– PB realizar-se-á no dia 06 de outubro de 2019 das 08h às 17h.

2. As urnas receptoras de votos serão instaladas na sede do município e funcionarão na Escola
Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Cônego Bernardo, Rua José Peregrino de Araujo,
Coremas - PB, das 08h às 17h.

3. Em cumprimento ao artigo 42 da Resolução do CMDCA nº 02/2019 de 17 de maio de 2019, as
mesas receptoras de votos, contará com as composições conforme Anexo I deste Edital,
observando os impedimentos do artigo 43 e as atribuições do artigo 44 da referida Resolução.

4. A apuração dos votos acontecerá na Universidade Aberta do Brasil - (UAB), DNOCS, Coremas
- PB, logo após encerrado o processo de votação.

5. Em cumprimento ao artigo45 da Resolução do CMDCA nº 02/2019 de 17 de maio de 2019, os
escrutinadores que irão atuar na turma apuradora será composta na forma do Anexo II deste
Edital, observando os impedimentos do artigo 46 e as atribuições do artigo 47 da referida
Resolução.

6. Os servidores municipais convocados que irão compor as mesas receptoras de votos deverão
se apresentar no local estabelecido no Item 2 deste Edital às 07:00 horas do dia 06 de outubro de
2019.

7. Os servidores municipais convocados que irão compor a turma apuradora e atuar como
escrutinadores deverão se apresentar no local estabelecido no Item 4 deste Edital às 16:00 horas
do dia 06 de outubro de 2019.

8. Em observância aos artigos 43 e 46 da Resolução do CMDCA nº 02/2019 de 17 de maio de
2019 caso haja ocorrido os impedimentos citados, qualquer cidadão poderá apresentar
impugnação no prazo de 05 (cinco) dias contados da publicação desse Edital.

Coremas – PB, 30 de setembro de 2019.

Geralda da Silva Buriti
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral

ANEXO I

EDITAL Nº 10/2019
MESAS RECEPTORAS DE VOTOS

URNA 01 – COREMAS - PB

Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Cônego Bernardo

Função Nome

Presidente ROSILENE DE ANDRADE SILVA

Mesário THAIS ALLANA ANDRADE DA SILVA

Secretário ANA MARIA MOURA BEZERRA

URNA 02 – COREMAS - PB

Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Cônego Bernardo

Função Nome

Presidente ALYNE MAYARA LACERDA DE OLIVEIRA

Mesário JOSÉ JONNATHAN DE SOUSA GOMES
OLIVEIRA

Secretário TAYNANDA TREYSSE MARIANO

URNA 03 – COREMAS - PB

Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Cônego Bernardo

Função Nome

Presidente RONNY ÍTALO SOARES PORDEUS LEITE

Mesário CLEIDIANE ALMEIDA DE SOUSA

Secretário WAGNA NUNES BENEDITO ALEXANDRE BARROS DE
ARAÚJO

URNA 04 – COREMAS - PB

Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Cônego Bernardo

Função Nome

Presidente GILDEMARCOS DIOGENES GURGEL

Mesário GIRLENE SOARES DA SILVA

Secretário ABIDIEL DA SILVA MAMEDE

URNA 05 – COREMAS - PB

Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Cônego Bernardo

Função Nome

Presidente GEFERSON LIMA DA SILVA

Mesário SAMIRES DA SILVA QUEIROGA

Secretário LUANA PIRES DE LACERDA

URNA 06 – COREMAS - PB

Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Cônego Bernardo

Função Nome

Presidente EDIVALDO GONCALVES DE LIMA

Mesário MARCIA FERNANDA VITURINO DO NASCIMENTO
SILVA

Secretário JACIARA LAURENTINA DA SILVA

URNA 07 – COREMAS - PB

Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Cônego Bernardo

Função Nome

Presidente MARTA FRANCISCA DE OLIVEIRA
FERNANDES

Mesário DJANANE MANGUEIRA GOMES

Secretário ANA MARIA DOS SANTOS

URNA 08 – COREMAS - PB

Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Cônego Bernardo

Função Nome

Presidente HOZANA DE SOUSA FARIAS

Mesário HELTON HARLAN PIRES LOPES

Secretário JOSÉ JANCLESIO OLIVEIRA DA SILVA

URNA 09 – COREMAS - PB

Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Cônego Bernardo

Função Nome

Presidente DANIEL JACKSON ANDRADE SILVA

Mesário RITA DE CÁSSIA FAUSTINO DA SILVA

Secretário BRUNA RAFAELE DE ANDRADE

Coremas – PB, 30 de setembro de 2019.

Geralda da Silva Buriti
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral

ANEXO II

EDITAL Nº 10/2019
MESA APURADORA DE VOTOS - I

Universidade Aberta do Brasil - (UAB)

Função Nome

Presidente RONNIE VON SOARES DE ALMEIDA

Vice-Presidente CICERO PEREIRA FERREIRA

Secretário VALÉRIO FERREIRA DA SILVA NETO

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Quinta-feira, 03 de Outubro  de 2019

Página 6

Nº ESCRUTINADORES

1.  ALISSOM DA SILVA RIBEIRO

2.  BRUNA RAFAELE DE ANDRADE

3.  DIGYNA MARIA DA SILVA VIICENTE

4.  EMANUELA MARLA CAVALCANTI LEITE

5.  FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO JUNIOR

6.  HILDEVAN GUEDES BATISTA DE OLIVEIRA

7.  JAILSON CHAGAS OLIVEIRA

8.  JEFFERSON ZENARIO DE OLIVEIRA
FERNANDES

9.  JOÃO ALFREDO DA SILVA

10.  JOÃO BOSCO AGUIAR

11.  JOSÉ VITAL DA SILVA JUNIOR

12.  JOSEANO VICENTE HENRIQUE

13.  MARIA ALINE PIRES MATIAS

14.  MARIA JOSÉ ALVES BATISTA

15.  MIKAELY FERREIRA OLIVEIRA

16.  RODOLFO SANTOS SOARES

17.  WELLITANIA FAUSTINO

18.  ZAIRA NITÃO DINIZ

Coremas – PB, 30 de setembro de 2019.

Geralda da Silva Buriti
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral

RESOLUÇÃO CMDCA N° 07/2019.

“Constituir Junta Eleitoral para Coordenar os Trabalhos de Votação e
Apuração do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em Data
Unificada do municipio de Coremas – PB e dá outras providências”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Coremas - PB, usando das
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 179/2019 de 14 de maio de 2019, observada a
Resolução CMDCA Nº 02/2019 de 17 de maio de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º Constituí Junta Eleitoral para coordenar os trabalhos de votação e apuração do Processo de
Escolha de Conselheiros Tutelares em Data Unificada do município de Coremas – PB a realizar-se no
dia 06 de outubro de 2019.
Art. 2º A Junta Eleitoral de que trata o art. 1º desta Resolução, observado o disposto no Artigo 10º da
Resolução CMDCA Nº 02/2019 de 17 de maio de 2019 será composta por 03 (três) membros, fazendo
parte da mesma os seguintes designados:

I – ALMIRA PAULA LEITE MARQUES - Coordenadora;
II – CAMILA DAYANE ANDRADE DE SOUSA - Membro;
III – JOEDYLLA PEREIRA DE OLIVEIRA - Membro.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Coremas - PB, em 27 de setembro de 2019.

GEONARDO VICENTE DA SILVA
Presidente do CMDCA